



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR: 009/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Município de Condor – RS

Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento

Objeto: Aquisição de materiais ambulatoriais e odontológicos para as UBS do Município de Condor/RS

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo a aquisição de **materiais ambulatoriais e odontológicos de uso contínuo** para suprir as necessidades das seguintes Unidades Básicas de Saúde do Município de Condor/RS:

- **UBS Central** – Rua Germano Keller, 90
- **UBS Linha Mambuca**
- **UBS Esquina Becker**

Esses materiais são indispensáveis para a realização de atendimentos clínicos, procedimentos odontológicos, primeiros socorros e demais ações de saúde desenvolvidas pelas equipes multiprofissionais. A ausência desses insumos compromete diretamente a prestação dos serviços públicos de saúde, afetando negativamente o atendimento aos usuários.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação encontra-se prevista no Plano Anual de Contratações do Município de Condor/RS, com previsão orçamentária adequada, utilizando recursos próprios e federais destinados à Atenção Primária à Saúde (APS), em especial ao custeio das ações das Equipes de Saúde da Família. A aquisição está em consonância com os objetivos do Plano Municipal de Saúde e do Programa Previne Brasil.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



A contratação visa a aquisição de insumos padronizados e devidamente registrados na ANVISA, com prazo de validade adequado e condições sanitárias para transporte e armazenamento.

Entre os materiais ambulatoriais, destacam-se:

- Seringas, agulhas, gases, luvas, algodão, máscaras, esparadrapos, termômetros, bandagens etc.

Entre os materiais odontológicos, destacam-se:

- Resinas, cimentos, canetas de alta e baixa rotação, espátulas, sugadores, brocas, espelhos clínicos, agulhas carpules, entre outros.

Os produtos devem apresentar conformidade técnica, com descrição detalhada no Termo de Referência.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades a serem adquiridas têm como base:

- Histórico de consumo das três UBS nos últimos 12 meses;
- Aumento da demanda populacional e expansão de atendimentos;
- Margem de segurança para reposição emergencial.

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Há ampla oferta no mercado nacional e regional de fornecedores de materiais ambulatoriais e odontológicos. A realização da aquisição por **pregão eletrônico** permite maior competitividade e economia, evitando direcionamentos indevidos. A segmentação por lotes também amplia a concorrência, permitindo a participação de fornecedores especializados.

6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

Será realizada pesquisa de preços considerando:

- Vendas em Sites ;
- Cotações junto a fornecedores do ramo;
- Licitações similares recentes.



Relação de Itens

ITEM	QUANTID.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR MÉDIO	TOTAL
1	1.100,00	CX	LUVA DE PROCEDIMENTOS "M" CAIXA COM 100 UN 100% LATEX	R\$ 46,9667	R\$ 51.663,3333
2	850	CX	LUVA DE PROCEDIMENTOS "P" CAIXA COM 100 UN 100% LATEX	R\$ 46,9667	R\$ 39.921,6667
3	200	UN	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL LATEX TAMANHO 6,5 O PAR	R\$ 4,7567	R\$ 951,3333
4	200	UN	LUVA CIRURGICA DE LATEX ESTERIL TAMANHO 7.0 O PAR	R\$ 4,4233	R\$ 884,6667
5	200	CX	Luva Nitrílica Antimicrobiana tamanho P caixa com 100 un	R\$ 47,4833	R\$ 9.496,6667
6	150	CX	Luva Nitrílica Antimicrobiana tamanho M caixa com 100 un	R\$ 47,4833	R\$ 7.122,5000
7	150	CX	Luva Nitrílica Antimicrobiana tamanho G caixa com 100 un	R\$ 45,8967	R\$ 6.884,5000
8	2.000,00	UN	TESTE RAPIO DE INFLUENZA A/B +COVID AG COMBO	R\$ 30,9700	R\$ 61.940,0000
9	1.000,00	UN	Teste Rápido Dengue NS1 Ag	R\$ 28,3267	R\$ 28.326,6667
1	100	CX	MASCARA C/ ELASTICO C/ 50 UND	R\$ 21,0267	R\$ 2.102,6667
2	130	UN	MÁSCARA DE VENTURI ADULTA COM RESERVATÓRIO	R\$ 22,9000	R\$ 2.977,0000
3	10	UN	MÁSCARA DE VENTURI RECÉM- NASCIDO COM SISTEMA FECHADO	R\$ 17,7067	R\$ 177,0667
1	20	UN	FITA MATRIZ 7 MM	R\$ 5,4000	R\$ 108,0000
2	115	RL	FITA MICROPORE 2,5 CM X 10,00 M	R\$ 5,9167	R\$ 680,4167
3	180	UN	FITA MICROPORE 5,0 CM X 10 M	R\$ 8,4933	R\$ 1.528,8000
4	15	UN	FITA AUTOCLAVE 19 MMX30M	R\$ 12,6400	R\$ 189,6000
5	100	UN	FITA MICROPORE BRANCA 10 CM X 10 M	R\$ 11,8333	R\$ 1.183,3333
1	10	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1045	R\$ 17,3200	R\$ 173,2000
2	10	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1046	R\$ 20,1333	R\$ 201,3333
3	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1090	R\$ 20,4667	R\$ 409,3333
4	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1092	R\$ 20,4667	R\$ 409,3333
5	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3118	R\$ 19,5000	R\$ 390,0000
6	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168	R\$ 19,5000	R\$ 390,0000
7	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195	R\$ 19,7633	R\$ 395,2667
8	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195 FF	R\$ 19,7633	R\$ 395,2667
9	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168 FF	R\$ 20,1333	R\$ 402,6667
10	20	UN	BROCA CARBITE Nº 08	R\$ 20,0333	R\$ 400,6667
11	20	UN	BROCA CARBITE Nº 06	R\$ 20,0333	R\$ 400,6667
12	10	UN	BROCA CARBITE Nº 04	R\$ 20,1333	R\$ 201,3333
13	10	UN	BROCA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04	R\$ 23,3333	R\$ 233,3333
14	20	UN	BROCA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06	R\$ 24,7467	R\$ 494,9333
15	20	UN	BROCA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08	R\$ 23,3333	R\$ 466,6667
16	20	UN	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1190 FF	R\$ 19,6200	R\$ 392,4000
17	20	UN	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBITE Nº 06 HL	R\$ 23,3333	R\$ 466,6667
18	20	UN	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBITE Nº 08 HL	R\$ 23,3333	R\$ 466,6667
19	20	UN	BROCA DIAMANTADA Nº 1012	R\$ 19,5000	R\$ 390,0000
20	20	UN	BROCA DIAMANTADA Nº 1014	R\$ 19,5000	R\$ 390,0000
1	20	UN	LÂMINA DE BISTURI Nº 11	R\$ 1,4433	R\$ 28,8667
2	20	UN	LÂMINA DE BISTURI Nº 12	R\$ 1,4467	R\$ 28,9333



3	20	UN	LÂMINA DE BISTURI Nº 15	R\$ 1,4667	R\$ 29,3333
1	100	CX	ANESTESICO CLORIDRATO DE MEPIVACAINA C/ EPINEFRINA CX C/ 50 TUBETES DE 1.8 ML	R\$ 183,9700	R\$ 18.397,0000
2	5	UN	ANESTÉSICO TÓPICO POTE 12 G	R\$ 24,5767	R\$ 122,8833
1	30	PAC	LIXA PARA AMÁLGA 6 MM C/ 12	R\$ 20,2300	R\$ 606,9000
2	30	PAC	LIXA PARA AMÁLGA 4 MM C/ 12 UND	R\$ 30,4000	R\$ 912,0000
3	10	CX	LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL TAMANHO ÚNICO	R\$ 59,2533	R\$ 592,5333
1	25	CX	FIO DE SUTURA NYLON 4-0 0,45 M	R\$ 77,6133	R\$ 1.940,3333
2	35	CX	FIO DE SUTURA SEDA 4-0 0,45 M	R\$ 84,7967	R\$ 2.967,8833
3	12	UN	FIO DENTAL C/ FLÚOR 50 METROS	R\$ 14,4733	R\$ 173,6800
4	150	UN	FIO NYLON 2.0	R\$ 68,0167	R\$ 10.202,5000
5	10	M	FIO DE NYLON 3.0	R\$ 75,6633	R\$ 756,6333
1	30	CX	AGULHA CURTA PARA ANESTESIA 27 G	R\$ 90,0000	R\$ 2.700,0000
2	10	CX	AGULHA LONGA PARA ANESTESIA 30 G	R\$ 90,0000	R\$ 900,0000
3	40	PAC	AGULHA DESCARTAVÉL 25X7 CX C/100	R\$ 15,1133	R\$ 604,5333
4	10	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 C/ 100	R\$ 13,7033	R\$ 137,0333
5	100	CX	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 C/ 100 UND	R\$ 22,9333	R\$ 2.293,3333
1	10	UN	SERINGA CARPULE TAMANHO ÚNICO	R\$ 75,0100	R\$ 750,1000
2	1.000,00	UN	SERINGA 1 ML C/ AGULHA 13 X 0,45	R\$ 0,6167	R\$ 616,6667
3	1.500,00	UN	SERINGA 3 ML SEM AGULHA	R\$ 0,9000	R\$ 1.350,0000
4	2.000,00	UN	SERINGA 5 ML SEM AGULHA	R\$ 0,9833	R\$ 1.966,6667
5	2.000,00	UN	SERINGA 10 ML SEM AGULHA	R\$ 1,3433	R\$ 2.686,6667
6	2.000,00	UN	SERINGA 20 ML SEM AGULHA	R\$ 1,9133	R\$ 3.826,6667
1	15	UN	PAPEL GRAU CIRURGICO 12 CM COM 100 M	R\$ 118,0000	R\$ 1.770,0000
2	5	UN	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 5 CM ROLO DE 100 METROS	R\$ 47,0000	R\$ 235,0000
3	30	UN	PAPEL ARTICULAR	R\$ 23,6300	R\$ 708,9000
1	100	PAC	ATADURA ELÁSTICA 05CMX4,5M PCT C/ 12 RLS	R\$ 17,3533	R\$ 1.735,3333
2	50	PAC	ATADURA ELASTICA 08 CM X 4,5 M C/ 12 RLS	R\$ 18,3967	R\$ 919,8333
3	50	PAC	ATADURA ELÁSTICA 10 CMX4,5M PCT C/ 12 RLS	R\$ 23,3333	R\$ 1.166,6667
4	30	UN	ATADURA ELASTICA 12 CM X 4,5 M PCT C/ 12 RLS	R\$ 28,8367	R\$ 865,1000
5	30	PAC	ATADURA ELÁSTICA 15CMX4,5M PCT C/ 12 RLS	R\$ 31,7367	R\$ 952,1000
6	150	UN	ATADURA DE RYON 7,5 CM X 5,0 M	R\$ 12,8067	R\$ 1.921,0000
7	50	UN	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 100 % ALGODÃO , 7,5X7,5 CM C/ 10 UN	R\$ 2,0833	R\$ 104,1667
1	30	UN	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA CX 10UN	R\$ 389,3000	R\$ 11.679,0000
2	150	UN	CURATIVO GASE DE RAYON 7.5X15 CM	R\$ 30,1933	R\$ 4.529,0000
1	2.500,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100 ML INJETAVEL, PARA EQUIPO MACRO GOTAS	R\$ 8,5833	R\$ 21.458,3333
2	1.500,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 250 ML INJETAVEL, PARA EQUIPO MACRO GOTAS	R\$ 12,5767	R\$ 18.865,0000
3	400	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML INJETAVEL, PARA EQUIPO MACRO GOTAS	R\$ 12,6133	R\$ 5.045,3333
4	130	UN	SORO GLICOSE 500 ML INJETAVEL, PARA EQUIPO MACRO GOTAS	R\$ 25,6900	R\$ 3.339,7000
5	130	UN	SORO RINGER 500 ML INJETAVEL, PARA EQUIPO MACRO GOTAS	R\$ 16,2633	R\$ 2.114,2333
1	80	UN	SONDA VESICAL FOLEY Nº 18	R\$ 11,8167	R\$ 945,3333
2	80	UN	SONDA VESICAL FOLEY Nº 16	R\$ 11,7800	R\$ 942,4000
3	30	UN	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14	R\$ 2,8133	R\$ 84,4000



4	30	UN	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16	R\$ 2,7800	R\$ 83,4000
5	1.000,00	UN	SONDA URETRAL Nº 12	R\$ 2,2100	R\$ 2.210,0000
1	230	UN	CATETER FLEXÍVEL Nº 18	R\$ 2,5100	R\$ 577,3000
2	1.500,00	UN	CATETER FLEXÍVEL Nº 20	R\$ 2,8200	R\$ 4.230,0000
3	1.500,00	UN	CATETER FLEXÍVEL Nº 22	R\$ 2,8100	R\$ 4.215,0000
4	1.300,00	UN	CATETER FLEXÍVEL Nº 24	R\$ 4,5000	R\$ 5.850,0000
5	400	UN	CATETER P/OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS	R\$ 32,2000	R\$ 12.880,0000
1	10	UN	DENTE ESTOQUE ANT/SUP A25 66	R\$ 25,6000	R\$ 256,0000
2	10	UN	DENTE ESTOQUE ANT/SUP A25 60	R\$ 27,9667	R\$ 279,6667
3	10	UN	DENTE ESTOQUE ANT/SUP A264 60	R\$ 25,6000	R\$ 256,0000
1	10	CX	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA A PASTA 11 G	R\$ 127,5333	R\$ 1.275,3333
2	10	UN	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL	R\$ 131,4667	R\$ 1.314,6667
1	10	CX	AMÁLGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÃO CX C/ 50 CÁPSULAS	R\$ 393,8833	R\$ 3.938,8333
2	10	CX	AMÁLGAMA EM CÁPSULA 3 PORÇÃO CX C/ 50 CÁPSULAS	R\$ 350,9200	R\$ 3.509,2000
1	300	UN	ESCALPE Nº 23	R\$ 4,0633	R\$ 1.219,0000
2	300	UN	ESCALPE Nº 21	R\$ 3,4933	R\$ 1.048,0000
1	10	UN	LIMAS DE PRIMEIRA SÉRIE 21 MM	R\$ 85,3000	R\$ 853,0000
2	5	UN	LIMA 1ª SÉRIE Nº 15	R\$ 94,1100	R\$ 470,5500
1	100	UN	APLICADOR MICROBRUSH	R\$ 22,5667	R\$ 2.256,6667
1	200	PAC	COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 13 FIOS COM 500 UNIDADES	R\$ 57,0233	R\$ 11.404,6667
1	100	UN	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	R\$ 12,4567	R\$ 1.245,6667
1	20	UN	MATRIZ DE AÇO 5 MM	R\$ 4,9867	R\$ 99,7333
1	100	PAC	SUGADOR DESCARTÁVEL C/ 40 UND	R\$ 20,5633	R\$ 2.056,3333
1	100	PAC	ROLETE DE ALGODÃO 100 UNIDADES	R\$ 4,4500	R\$ 445,0000
1	15	UN	TESOURA CIRÚRGICA 12 CM	R\$ 45,8333	R\$ 687,5000
1	30	UN	ÁGUA OXIGENADA 10 V 1000 ML	R\$ 13,4167	R\$ 402,5000
1	10	UN	I.R.M (PÓ 38G + LÍQUIDO 15 ML)	R\$ 257,9667	R\$ 2.579,6667
1	10	UN	EUGENOL FRASCO 20 ML	R\$ 26,9667	R\$ 269,6667
1	5	UN	TRICRESOL FORMALINA FRASCO 10 ML	R\$ 23,3000	R\$ 116,5000
1	10	KIT	DISCO DE LIXA SOFLEX P/ ACABAMENTO DE RESINA (KIT COM MANDRIL) GRANULAÇÃO VARIADA - TAMANHO ÚNICO	R\$ 518,5767	R\$ 5.185,7667
1	10	KIT	PONTAS DE POLIMENTO DE RESINA FOTO (SISTEMA ENHANCE)	R\$ 176,6000	R\$ 1.766,0000
1	10	PAC	MATRIZ DE POLIÉSTER TIRAS DE TAMANHO ÚNICO	R\$ 5,2900	R\$ 52,9000
1	10	UN	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO 25 G	R\$ 26,6333	R\$ 266,3333
1	15	UN	IONOMERO DE VIDRO 5 G PÓ E 2,5 ML KIT C/ 2 UND	R\$ 79,7700	R\$ 1.196,5500
1	6	UN	SELANTE FLUOROSHIELD COR BRANCO OPACO 2 G	R\$ 106,6333	R\$ 639,8000
1	30	UN	CABO DE ESPELHO EM INOX	R\$ 14,3633	R\$ 430,9000
1	100	UN	TOUCA DESCARTÁVEL	R\$ 25,1667	R\$ 2.516,6667
1	80	UN	GESSO PEDRA TIPO III HERODENT	R\$ 30,8467	R\$ 2.467,7333
1	80	UN	ALGINATO JELTRATE VERDE	R\$ 68,2967	R\$ 5.463,7333
1	2.000,00	UN	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS	R\$ 2,5500	R\$ 5.100,0000
1	60	PAC	ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT C/ 100 UND	R\$ 14,2933	R\$ 857,6000
1	10	UN	ALMOTOLIA 250 ML	R\$ 8,3000	R\$ 83,0000
1	3.000,00	UN	POLIFIX 2 VIAS COM CLAMP	R\$ 5,5000	R\$ 16.500,0000



1	40	UN	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1 % L	R\$ 18,5167	R\$ 740,6667
1	10	UN	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1000 ML	R\$ 69,3967	R\$ 693,9667
1	40	UN	PVPI 1000 ML	R\$ 76,0300	R\$ 3.041,2000
1	10	CX	HASTES FLEXÍVEIS 75 UN	R\$ 12,5500	R\$ 125,5000
1	300	UN	DESCARTEX 13 LITROS	R\$ 14,5100	R\$ 4.353,0000
1	50	UN	TERMÔMETRO TEMPERATURA AXILAR DIGITAL	R\$ 29,6333	R\$ 1.481,6667
1	40	UN	GESSO ESPECIAL TIPO IV	R\$ 49,1967	R\$ 1.967,8667
1	10	UN	KIT SILICONE DE CONDENSAÇÃO	R\$ 320,6633	R\$ 3.206,6333
1	10	UN	CERA UTILIDADE	R\$ 31,0967	R\$ 310,9667
1	100	UN	ACIDO FOSFORICO 37%	R\$ 14,9667	R\$ 1.496,6667
1	10	UN	GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	R\$ 33,0733	R\$ 330,7333
1	10	UN	SPRAY P/ TESTE VITALIDADES 200 ML	R\$ 66,9967	R\$ 669,9667
1	150	UN	CURATIVO ALGINATO CALCIO E SOCIO 10X10 CM	R\$ 16,2000	R\$ 2.430,0000
1	70	UN	HIDROGEL C/ ALGINATO 85G BISNAGA	R\$ 75,6333	R\$ 5.294,3333
2	250	UN	CURATIVO 7,5 X5 CM COM MEMBRAMA REGENERADORA	R\$ 13,6633	R\$ 3.415,8333
3	150	UN	Curativo Espuma E Prata Biatain 10cm x10 cm	R\$ 80,6400	R\$ 12.096,0000
4	100	UN	ESPUMA DE ALGINATO DE CALCIO + PRATA 10 CM X10 CM	R\$ 28,8267	R\$ 2.882,6667
5	50	UN	Curativo Aquacel AG Extra 10x10cm	R\$ 88,1000	R\$ 4.405,0000
6	10	UN	Pielsen Polihexanida Phmb Solução Aquosa - 100ml	R\$ 50,9433	R\$ 509,4333

O valor total destinado à aquisição de material odontológico e ambulatorial é de R\$ 515.588,86

A média dos preços apurados servirá como parâmetro para definição do valor estimado global da contratação.

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Recomenda-se o **parcelamento por lotes**, agrupando os materiais por tipo (ambulatoriais e odontológicos). Essa medida favorece a competitividade, a economicidade e a adequação técnica, permitindo maior eficiência na contratação e entrega.

8. RESULTADOS PRETENDIDOS

- Abastecimento adequado das UBS com insumos essenciais;
- Garantia da continuidade dos atendimentos clínicos e odontológicos;
- Melhoria da qualidade dos serviços prestados à população;



- Fortalecimento das ações da atenção básica no município.

9. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A Secretaria Municipal de Saúde designará os seguintes responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato:

- **Gestor do Contrato:** Arno Matschinske Junior
- **Fiscal Técnica:** Omar Kuhn

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

O uso dos materiais adquiridos gera resíduos típicos de serviços de saúde, cujo descarte será realizado conforme o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS), obedecendo as normas sanitárias e ambientais vigentes.

11. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A aquisição é tecnicamente viável, legalmente permitida e financeiramente compatível com o orçamento da Secretaria Municipal de Saúde. Sua efetivação é fundamental para garantir o pleno funcionamento das UBS e a prestação adequada de serviços à população.

Condor/RS, 29 de julho de 2025.

Arno Matschinske Junior
Coordenador do Departamento de Saúde

